1. Cor. 3.

uit

## ADVERSVS CATHAROS

vit ut in ea affligantur, & purgetur electorum aīæ  
à maculis quas in hac uita contraxerunt. Quæ nul-  
lum quidem detrimentū inferre poterit edificatio-  
ni eoz, q fundamento superaedificauerunt aurū &  
argentum, & lapides pretiosos, etiam si per medi-  
um illius eis trāfīre cōtingat. Propter hos ergo ait:  
Si cuius opus manserit qd superaedificauit, merce-  
dem accipiet, eā uidelicet, quā sua superaedificati-  
one promeruit. Propter eos autē q superaedificaue-  
runt ligna, fœnū, stipulam, dicit: Si cuius opus arse-  
rit, detrimentum patietur, ita uidelicet, quod nul-  
lū pro sua ædificatione præmiū habebit, imo ama-  
rā afflictionem: ipse autē saluus erit, sic tamen quasi  
per ignem, id est, non aliter nisi per examinationē  
ignis. Diuersis at noībus ligni, & fœni, & stipule des-  
gnauit ea, quæ in quolibet exurenda sunt propter  
diversitatē ipsorum, secundū quā qdam diutius alijs  
ignem sustinebūt, uelut lignū diutius fœno ardet,  
fœnū diutius stipula. Est autē ignis iste idē qd psal-  
mista irā appellat cū dicit: Dñe ne i furore tuo argu-  
as me, neque in ira tua corripias me, uel emendas  
me, ut habet alia translatio. In furore arguentur, &  
**Ira.**  
**Psal. 6**  
**Mat. 25**  
non emendabunt, quibus dicet: Ite maledicti in ignē  
æternū. In ira autē corripient & emendabuntur, q  
per ignem salui erunt. Vt trunqautē formidans de-  
precatur dicens: Dñe ne in furore tuo arguas me, ac  
si diceret: Nō sum inter eos, quibus dicturus es: Ite  
maledicti in ignem æternum: néq; in ira tua emen-  
des me, sed in hac uita me ure & seca, & talem me  
reddē cui emendatorius ignis necessarius non sit.  
Iste ignis est o Cathari, quem Iohannes Baptista si-  
gnificauit, quando de dño salvatore prædicabat  
dicens

## SERMO IX.

Dicens: Ille uos baptizabit in spūsancto & igne. Nā  
 in hac uita baptizat in spūsancto, quando in bapti-  
 smo foris qdem per intusibiles ministros baptizat  
 nos in aqua, intus aut̄ aias nostras propria opera-  
 tione baptizat in spūsancto, donans nobis remissi-  
 onem omniū peccatorū. In igne aut̄ nos baptizat,  
 quando post hanc uitā in purgatorijs pœnis aias  
 nostras purificat à maculis pectorum, quas in habi-  
 taculo corruptibilis corporis contraxerunt: quia  
 nihil in illa sua purissima ciuitate recipere uult, qd  
 nō sit ab omni forde defecatū. Possimus & ex uer-  
 bis dñi testimonium sumere ad confirmationē sen-  
 tētiæ, de qua nūc sermo nobis est. Legimus in euā  
 gelio, qm̄ ad pharisæos blasphemantes opera eius  
 inter cetera dicebat sic: Qui dixerit uerbum contra Mat. 12  
 spūsanctū, non remittet ei, neq; in hoc seculo, neq;  
 in futuro. Quale sit illud peccatum, quo dicitur  
 peccare quis in spūsanctū, non me determinare  
 hoc loco necesse est, quia ad præsens negotiū non  
 pertinet hoc. Id uero præsentis negotiū est, ut consi-  
 deremus hoc qd aliquod peccatum esse insinuat,  
 qd non remittet neq; in hoc seculo, neq; in futuro.  
 Si uerus est sermo, nulli aliquod peccatum in futu-  
 ro seculo contingit remitti: Nam sicut dicitis, que-  
 libet aia, mox cum de præsenti seculo migrauerit,  
 aut in æterna beatitudine constituitur, quo nemo  
 cum peccati macula accedet, & ubi nemo pecca-  
 ti maculam contrahit: aut æternis pœnis deputat,  
 ubi nulla remissio, nulla misericordiæ exhibitio ē.  
 Ergo superflue à saluatorे talis distinctio facta est  
 ut diceret peccatum illud, quod est in spūsanctū,  
 non remitti neq; in hoc seculo, neq; in futuro. Nam  
 si nullus

## ADVERSUS CATHAROS

Si nullū in futuro seculo peccatū remitteretur, nō tam spāliter de illo p̄ctō dixisset, quod neq; in hoc seculo, ne q; in futuro remittetur, sed suffecisset sim pliciter dixisse, qm̄ non remittetur ei. Sicut autē nefas est dicere, aliquam falsitatem in uerbis saluatoris inueniri, ita pculdubio nefas est dicere, aliquā in eis esse superfluitatem, aut inutilitatem. Scriptū quippe est de eo in psalmo: Et folium eius non deflueret, & omnia quæcumq; faciet prosperabuntur. Deflueret autem folium eius, si in uerbis eius aliqd superflueret: & non prosperarentur quæcūq; fecit, si aliqd sine utilitate dixisset. Ergo necessario concedendum est, quoniā in futuro seculo aliqua peccatorum remissio fit: quām q; non possum⁹ dicere exhiberi eis, q; æternaliter dānati sunt, neq; eis q; saluati sunt, necesse est ut dicamus alibus remitti peccata in alio seculo, q; neq; sint in æterna dānatione, neq; in æterna beatitudine collocati. Nulli autem medi⁹ sunt inter æternam beatitudinem, & inter æternam damnationem, nisi illi de quibus dicimus, quod in purgatorijs pœnis sint. Videte nunc quali modo eis peccata remitti dicamus. Remittit deus peccatori homini peccata duobus modis, in hac uita uidelicet, duritiam cordis eius per interiorem gratiam ad conuersionem emolliendo, & cōuersum ad se à debito gehēnalis pœnæ, quæ ei pro peccatis debebatur, absolutum faciendo. Quibus autem in hac uita his modis peccata remittit, si ita transeuntde hac uita, quod de peccatis suis nō ad plenum satisfaciunt deo, permittit eos ad tempus puniri in qbusdam pœnis, quas constituit ad hoc, ut electi sui in his purificantur. Quando autem eis illas

## SERMO IX.

illas poenas remittit, & eos ad refrigerium educit,  
 tunc eis peccata remittere dicit: quia & poenæ pec-  
 catorum peccata uocantur, secundum illud apo-  
 stoli: Christus peccata nostra pertulit in corpore 1. Pet. 2.  
 suo super lignum. Nō autem aliter peccata nostra  
 ipse portauit, nisi quod poenas, quæ nobis debebā-  
 tur pro reatibus nostris, ipse sustinuit. Vnum ad-  
 huc satis euidentis testimonium ad confirmationē  
 partis nostræ inducere possumus, ex historia Ma-  
 chabœorum, cuius talis est autoritas in ecclesia, ut  
 publice in diuino seruitio lectetur. Scriptū est in 2. Ma. 12  
 libro secundo eiusdem historiæ, quod Iuda Macha-  
 bæo dimicante aduersus Gorgiam præpositū Idu-  
 mææ, contigit paucos Iudeos ruere. fugato autē  
 Gorgia, per dei auxiliū Iudas collecto exercitu ue-  
 nit in ciuitatem Odolla, & cum septimus dies sup-  
 ueniret, secundum consuetudinem in eodem loco  
 sabbathum egerunt, & sequenti die uenit Iudas cū  
 suis, ut corpora prostratorum tolleret ac sepeliret.  
 Inuenerūt autem sub tuticis interfectorum de do-  
 narijs idolorum, quæ apud Iamniam fuerūt, à qui-  
 bus lex prohibebat Iudeos. Omnibus ergo mani-  
 festum factum est, ob hanc causam eos corruisse:  
 atque ita ad preces conuersi, rogauerunt deum, ut  
 id delictum obliuionī traderetur. Post hæc prose-  
 quirut scriptura ita dicens: Et facta collatione Iu- ibidem  
 da duodecim milia dragmas argenti misit Hiero-  
 polymam, offerri ea pro peccatis mortuorum iu-  
 ste & religiose de resurrectione cogitans, & cæte-  
 ra. Et ad ultimum ita conclusit dicens: Sancta ergo  
 & salubris est cogitatio pro defunctis exorare, ut  
 a peccatis soluantur,

Quid

## ADVERSUS CATHAROS.

Quid nunc ad hæc dicitis ò Piphles? Euangelica scriptura ut auditis, p nobis est, & quis cōtra nos? Apostolica scriptura in defensiōe nostræ partis ē, & quis est qui condemnet nos? Exemplū Machabæi dominici bellatoris in acie nostra est, & quis dimicabit aduersus nos? Adhuc pauca de præsentī negotio habeo conferre uobiscum. Si præoccupatus fuerit homo grauioribus peccatis, & conuersus fuerit ab iniuitate sua, & poenituerit ex corde de perpetratis malis, nunquid indigeret, ut præter illam interiorem poenitētiā cordis, aliquam exteriorem satisfactionem de peccatis suis deo exhibeat, uidelicet eleemosynas dando, iejunando, & aliis modis corpus suum propter deum affligendo? Si ita est, ut per quosdā comperi, quibus noti erant sermones uestrī, dicitis quia postq̄ ex corde poenituerit homo de peccatis suis, & cessauerit ab iniuitate, non opus est ei illa exteriore satisfactione, de qua dixi: eo q̄ iā omne peccatū ei sit remissum in poenitentia cordis. Sed hoc non ita esse euidentibus scripture sancte testimonijs declarat: Dicit em̄ Iohel. 2. dñs per prophetam Iohel. Conuertimini ad me in toto corde uestro, in iejunio & fletu & planctu, & scindite corda uestra, & non uestimenta uestra. Ecce euidenter præter interiorem cōuersionem cordis, exteriorem quoq; satisfactionem exposcit. Iohannes quoq; Bap. ut in euangelio legimus, ad utrūq; hortatus est dicens: Poenitentiam agite. Et post pauca subiungit: Facite ergo fructus dignos poenitentiæ. Fructus aut̄ poenitentiæ sunt opera bona, q̄ bus deus placatur pro peccatis, & uariæ castigatiōnes carnis. Quæ qualē affectum habeant ad plācandum

## S E R M O IX.

eandū deū patet ex historia, quę narrat pœnitētiā  
 Niniuitarę, et ex scriptura q̄ dicit, quō Achab rex  
 Israēl cum argueretur per Heliam de occidente Na  
 both, sc̄dit uestē suam, & operuit cilicio carnem  
 suā, iejunauit q̄ & dormiuit in sacco, & ambulauit  
 demissio capite. Factus q̄ est sermo dñi ad Heliam da  
 cēs: Nōne uidisti humiliatū Achab corā me? Quia  
 igit̄ humiliatus est mei causa, non inducā malū in  
 diebus eius, sed in diebus filij eius inferā malū do  
 mut eius. Ex his ergo palā est, deum non solū inter  
 nā cordis cōpūctiōnē, sed etiā exteriorē satisfactiō  
 nē peccatis congruentē exigere, ea q̄ exhibita pla  
 cari, neglecta aut̄ ad vindictā cōmoueri. Si ergo cō  
 ceditis hoc ita esse, quid dicetis de illo qui in omni  
 genere criminū consenuit, & primū in ipso articu  
 lo mortis cōpungitur, & cōuertit ad iustitiā? Nun  
 quid debitor alicuius satisfactionis est deo pro pec  
 catis suis? utpote debitor quidē est: sed q̄a propter  
 breuitatē temporis nō potest eam implere, dimis  
 titur ei satisfactio simul cū peccatis, & statim post  
 mortē rapitur ad ēternam beatitudinē. Dicatis ita?  
 Bona est sententia ista, & ad multor̄ proficit cor  
 rectionē. Qualē correctionē? q̄ si hoc uerbū publi  
 ce coram uanis & prauis hominibus prædicet, dif  
 feret unusquisq; conuersionē suam quāto diuitius  
 poterit dicens apud se: faciam omnem uoluntatē  
 cordis mei, & in fine uitę mēę conuertar & pœni  
 tebo, & statim sine omni labore ad regnū cœlorū  
 transibo. Videlis' ne quomodo sentētia uestra, si cre  
 dita & recepta fuerit, occasio erit omnis uanitatis &  
 omnis prauitatis? Stultissimi hominū, quæ ratio,  
 aut quæ utilitas est in hoc sermone quem dicitis?

G omni no

Ion. 2. 3

3. Reg. 21

## ADVERSVS CATHAROS

omnino nulla, nisi ut singulariter uideri possitis sa-  
pientes prae alijs hoib⁹, si aliquid singulare dicatis  
quod non sit in opinione ceterorum. In nostro au-  
tem sermone quē de aīabus mortuor̄ diximus, in  
dubitāter fructus multus est, qm̄ multa opera mi-  
sericordiæ q̄tidie sūt in pauperes, quæ nullatenus  
sierēt, si nō hoc crederēt hoies, ut per talia possent  
adiuuare aīas charor̄ suor̄. Manifestū est itaq; p-  
oia necessarium esse purgatoriū illum ignem, de  
quo diximus, in quo aīe eoꝝ qui in hac uita non  
plenariam satisfactionem deo pro peccatis suis  
exhibuerunt, tam diu examinent, donec idoneq; fi-  
ant intromitti ad illā supernā ciuitatem dei, quę ni-  
hil recipit quod perfectum & plene examinatum  
non sit. Quid enim absurdius, quā ut credatur ani-  
mam à sentina turpitudinum recēter extractam,  
& earum memoria adhuc quodammodo foeten-  
tem, in illud tam lypidissimum lumen tam re-  
pentē irrumpere, & purissimor̄ spirituum coetib⁹  
admisceri, ita ut sit uno eodem q̄ die, mane quidē  
in peccatorum turpissimo cōeno, & uespere, in an-  
gelorum purissimo cōelo? Nonne debuerat uel se-  
ptem dierum rubore suffundi pro multis crimino-  
sis excessibus, cum pro solo uerbo iurgij Maria so-  
ror Moysi lepra pessima correpta sit à domino, ac  
septem dieb⁹ sequestrata à castris filior̄ Israeli? Ex  
auro purissimo oīa uasa sanctuarij, quibus admi-  
nistrandum erat corruptibile sacrificium in deser-  
to, sieri iussa est. Quanto magis uasa quibus incor-  
ruptibilis gloria purissimæ diuinitatis seipsum di-  
gnabitur infundere, omnimoda examinatione an-  
tequam ad sancta sanctorūm inferantur, probata  
esse

esse conuenit De latrone mihi forsitan obiectis, quod  
 eadem die qua confessus est, in paradiſo fuerit cū  
 domino Iesu. Ad quod ita respōdemus: quia hoc ei  
 specialiter concessum est proptere alijs prenitentibus,  
 propter admirabilem fidei eius uirtutem, qua ho-  
 minem quem uidit non habentē speciem neque de-  
 corē, & quasi nouissimū virorū ignominiosę mor-  
 tis traditū, credere poruit deū esse dicens: Dñe me-  
 mento mei dū ueneris in regnum tuum. Quę fides  
 ut arbitror, coram diuino examine maioris meri-  
 ti habita est, quod multorū annorū gravis prenitentia.  
 Date iam gloriam deo, & accedite ad ueritatem,  
 qua expugnati estis: aut si nō acceditis, fugite par-  
 tes aduersae cum doctere uostro, qui ab initio mē-  
 dax est, & mendacijs pater.

Luc. 23.

Contra septimam hæresim de  
sacerdotio. Sermo X.

**A**ccedamus & ad illud discutiendū, quod dici-  
 tis ordinē sacerdotij defecisse apud nos, &  
 nusque inueniri ueros sacerdotes, nisi inter uos. Lo-  
 quor nūc pro nobis, quod in his quę ad Christianā re-  
 ligionem pertinēt, ad Romanam ecclesiam respe-  
 ctum habemus. Sacerdotalem ordinem nos acce-  
 pimus à Romana ecclesia. Romana autē ecclesia ab  
 apostolo Petro, Petrus à Christo, Christus à deo pa-  
 tre, quod unxit eū oleo latitiae, hoc est spiritu sancto proptere  
 participibus suis, & iurauit dicens ad eum: Tu es  
 sacerdos in æternū secundū ordinem Melchisedec.  
 Verus sacerdos erat dominis Iesu Christus, quis sacrosan-  
 tū corpus & sanguinē suū palam obtulit deo pa-  
 tri supra arā crucis, ut statueret pacem, & reconcilia-  
Psal. 104.

G a t i o n e m

## ADVERSUS CATHAROS

tionē inter ipsum, & genus humanū quod perditū fuerat. Si à donatione sacræ rei sacerdos dicit, nulli unq̄ meli cōpetebat hoc nomē, q̄ ei q̄ sacrū sacra tissimū, hoc est, seipsum dedit, ut saluaremur per ipsum. Ipse etiam inuisibiliter dedit corpus & sanguinē suū, quando coram discipulis panem & uinū in cœna benedixit benedictione coelesti, & fecit sua admirabili potestate, ut sub specie eiusdem panis & uini sumerent de manibus ipsius corpus & sanguinē eius. Ipse quoq; sicut pollicitus est, cū ecclesia sua est usq; ad consummationē seculi, & quotidie inuisibiliter offert per manus ecclesiæ deo patrī pro salute mūdi corpus & sanguinē suū sub specie panis & uini. Propterea dictus est sacerdos secundum ordinē Melchisedech, qui erat rex Salem & sacerdos dei suum, & oblationē fecit deo ex pane & uino. Dñs Iesus Christus discipulos suos fecit ueros sacerdotes, in eo q̄ unxit eos spiritu sancto, & dedit eis potestatē prædicandi uerbū diuinū, & baptizandi, cū dixit: Euntes docete omnes gentes, baptizātes eos in nomine patris & filij & spiritus sancti, eloquentes eos seruare omnia quæcunq; mādaui uobis. Dedit eis potestatē ligandi atq; soluendi, cū dixit: Accipite spiritū sanctū, quoq; remiseritis peccata remittunt eis: & quoq; retinueritis, retenta erūt. Dedit eis potestatē consciēdi corpus & sanguinē suū sub specie panis & uini, quando dixit ad eos: Hoc est corpus meū quod pro uobis tradet: hoc facite in mēā cōmemorationē. Omnē deniq; potestatē, quæ ad sacerdotij officiū & ad episcopalē dignitatē spectat, ab ipso acceperunt. Eandē autē potestatē singuli successoribus reliquerūt in illis ter-

Mar. ul. ptiandi, cū dixit: Euntes docete omnes gentes, baptizātes eos in nomine patris & filij & spiritus sancti, eloquentes eos seruare omnia quæcunq; mādaui uobis.

Ioan. 20 xit: Accipite spiritū sanctū, quoq; remiseritis peccata remittunt eis: & quoq; retinueritis, retenta erūt. Dedit eis potestatē consciēdi corpus & sanguinē suū sub specie panis & uini, quando dixit ad eos:

Luc. 22 Hoc est corpus meū quod pro uobis tradet: hoc facite in mēā cōmemorationē. Omnē deniq; potestatē, quæ ad sacerdotij officiū & ad episcopalē dignitatē spectat, ab ipso acceperunt. Eandē autē potestatē singuli successoribus reliquerūt in illis ter-

ris, &

## S E R M O N X.

ris, & in illis ecclesiis, quas eis dñs conuertendas &  
 gubernandas delegauit. Et ut nunc de alijs taceā,  
 beatus Petrus princeps apostolor̄ in Romana ur- Petrus  
 be presbyteros & episcopos ordinauit, & omnem  
 potestate que ad officia eorū pertinebat eis dedit,  
 sicut ipse à dño Iesu Christo acceperat. Et puto non  
 potestis contradicere, quin hoc facere posset. Bea-  
 tū uero Clementē discipulū suū, cum sciret sibi im-  
 minere terminū uitæ suæ, in loco suo ecclesiæ præ-  
 esse constituit, & eam potestate, quā ipse habuit in  
 principatu apostolatus eis tradidit. Ipsa aut̄ conse-  
 cratione, qua per beatū Petru Clemens ordinatus Clemens  
 est in presbytero & episcopū, ordinati sunt & à Cle-  
 mente alijs episcopi & presbyteri Romæ, & ipsa or-  
 dinatus est successor Clementis, ea & ille alios or-  
 dinauit episcopos & presbyteros, & ita à successo-  
 ribus ad successores per ordinē descēdit sacerdota-  
 le officiū, & episcopalē dignitas, usq; ad eum, qui  
 hodierna die summus pontifex ecclesiæ est. Si nūc  
 dicitis quod sacerdotalis ordo defecerit in Roma-  
 na ecclesia, oportet ut nobis hoc demōstretis, sub  
 quo papa acciderit iste defectus & quam ob cau-  
 sam acciderit. Quod si dicere nescitis, magnæ stu-  
 titiæ & temeritatis aīgui potestis, pro eo q; rem tā  
 magnā diffamare ausi estis, quam nō ueraciter cō-  
 peristis, sed tñ in opinione habetis. Dicitis forte:  
 Nescimus sub quo papa acciderit iste defectus, sed  
 hoc scimus, quod ex multis tēporibus om̄es qui di-  
 cebantur Romani pontifices & cardinales, semp  
 auari fuerūt & superbi, & multis ex causis indigni  
 sacerdotio Christi, & ex hoc certi sumus, qm̄ uerē  
 sacerdotium apud ipsos non est. Esto indigni:nt:

G 3 Nunquid

## ADVERSUS CATHAROS

Nunquid impossibile est ut aliquis sit indignus sacerdotio, & tamen uere sacerdotij ordinem habeat? Nequaquam hoc impossibile est. Scimus q̄ ipse quoniam sacerdotium, quod erat in ueteri lege, institutum erat à deo. Et quoniam Aaron & Eleazarus & Phinees primi sacerdotes dei uiri sancti, multos habuerūt successores in sacerdotio, qui non erant beneplaciti deo, & indigni sacerdotali dignitate, & tamen eos deus tolerauit in officijs suis, & ratā permisit esse benedictionem sacerdotalem in eis. Sacerdotes Iudæorum in aduentu saluatoris hypocritæ erant & auari, ac superbi, & uenditores & emptores spiritualium rerum, sicut ex uerbis dñi apparet, quibus sæpe eos reprehendebat, & tamē

Mat. 23. ipse de eis dicebat ad plebē: Super cathedrā Moy-si federūt scribæ & pharisæi: quæ dicūt facite, quæ aut faciunt, nolite facere. Ecce cum ipse noſſet uitia eorū ab intrinsecus, non tamen abducebat populi ab eis, sed honorē debitū sacerdotibus, & spiritualib⁹ magistris uoluit ab illis exhiberi. Item cū uenissent ad eum decem leprofi uolentes munda-ri ab eo, dicebat eis: Ite ostēdite uos sacerdotibus: & unū cum eſſet mundatus à lepra, ait: Vade oſten-de te ſacerdoti, & offer munus qđ p̄cepit Moy-ses in testimoniu illis: Ecce quō honorabat eos, qđ ſciebat eſſe iniquos. Quid queſo honorabat in eis? Non personas eorū, ſed officiū eorū, qđ sanctū erat & iſtitutū à deo. Quod certe ſi defecſſet in eis p̄pterea qđ eo erant indigni, non eos ſacerdotes appellaveret, neq̄ p̄cepifſet eis offerri munus, qđ ſacerdotibus dei erat diuino iure offerendum. Scriptum eſt de Caipha ſummo pontifice Iudæorum,

qui

qui erat unus ex præcipuis crucifixoribus Christi,  
qd cum collegissent pontifices & pharisæi concili  
um aduersus Iesum quomodo eū pderent, dicebat:  
Expedit uobis ut unus moriatur pro populo, ne tota Iohā. II.  
gens pereat. Quibus uerbis euangelista ita sub  
iungens ait: Hoc aut̄ non à semetipso dicebat, sed  
cum esset pontifex anni illius, prophetabat, quod  
Iesus moriturus esset pro gente, & non pro gente  
tantum, sed ut filios dei, qui erant dispersi, congre  
garet in unum. Ex quo sermone euangelistę percipi  
tur, qd Caiphas licet sanctus non esset, propter  
sanctitatem tamen pontificalis officij sui, aliquā  
singularē gratiam habebat à deo, per quam pro  
phetabat redemptrionem, quæ per Ch̄m erat fu  
tura. Erat tamē indignus dignitate officij illius, nō  
solum ob illā nequitiā qua saluatori resistebat, sed  
propter avaritiam & superbiam ac cætera uitia, q  
bus irretiti erat cuncti sacerdotes temporis illius,  
sicut ex uerbis saluatoris, & ex uerbis Iohannis Ba  
ptistæ manifestum est, qui frequenter eos argue  
bat. Ita enim erat avari & cupidi honoris, sicut in hi  
storij legitur, ut singulis annis mutaret summos  
pontifices, & festinaret unusquisque alium in  
gredi ad dignitatē pontificatus per pecunias quas  
dabant gentilibus, qui eis pr̄positi erant illis tem  
porib⁹: cū scdm legē unusquisque pontifex usque ad finē  
uitæ suæ stare debuisset in officio suo. Quæ muta  
tio pontificiū intelligi potest etiā ex eo quod euā  
gelista dicit de Caipha, qd esset pontifex anni illi  
us. Erat autem pontifex anni prioris Annas sacer  
eius sicut ex historijs habetur. Hæc idcirco dicta  
sunt, quia dicitis non posse esse sacerdotale officiū

## ADVERSVS CATHAROS.

ratum apud illos, qui sacerdotio indigni sunt. Quis scelerior, quis indignior fuit dispensatione mysteriorum dei quam Iudas Scariothis, qui et fur erat dominicae gazae, et morte saluatoris diu in mente gerebat, et uoluntate eum occidebat? Dominus tamē eum, sicut et ceteros apostolos mittebat ad dispēlandā gratiā suā spiritualē, prædicādo baptizādo et exequēdo cūcta quæ ad apostolatū pertinebant: et rata esse permisit ea quæ ab illo gerebantur, sicut et ea quæ ceteri apostoli faciebant in ministeriis suis. Legimus de pluribus qui baptizantur a Iohanne bap. viro sancto et perfecto, quod rebaptizati sunt per apostolos: eos vero qui baptizati sunt a Iuda, nullum legimus fuisse rebaptizatū. Fuisse autem necessariū eos rebaptizari, si uim suā nō potuissent habere sacramentū illud sub manibus eius, ob eā causam qd ipse fuisse indignus administratiōe baptismi. Ad nostrā eruditionem hoc fieri permisit dñs, ut ille qd indignus erat cōputari inter ministros dei, gratiam suam hoībus, sicut et ceteri apostoli dispensaret, ut cum uidemus indignos sacerdotes spiritualia tractare et distribuere, ne propter eorum malitiā diffideremus gratiæ dei, neqz aestimaremus quod nullam uirtutē haberent res spirituales, quæ ad salutem gratiæ dei constitutæ sunt, pro eo quod mali sunt, qui officiū habent super ea. No lite itaqz temere hoc affirmare, quod in Romana ecclesia defecerit ordo sacerdotalis, pro eo quod regnāt in ea, indigni sunt eo. Certe hoc quod dicitis, uerū esse fateremur, si defecisse in ea fidem catholica m̄ probare possetis. Nā si exinanita esset fides, inania proculdubio essent et fidei sacramenta. Qd si ina

Si inania essent sacramenta, inane & nullius utilitatis esset officium sacerdotum dispensantium ea. De alijs quidem uitijs, pro quibus Romanam ecclesiam culpatis, non ea fortassis sufficienter possumus excusare: sed qd adhuc in ea defecerit fides catholica, nulla certe potestis ratione probare. Nā eadē fides quæ ab initio per B. Petru in ea plātata est, & quæ prædicata est à successoribus eius, qui pro catholice fidei confessione martyrium pertulerūt, ut Clemens, ut Sixtus, ut Marcellus, & multi alijs, quos lōgū esset enumerare, & qui sanctitate conuersationis, & cœlestibus doctrinis ecclesiam uehementer illustrauerunt, ut Syluester, ut Gregorius, ut Leo, & quamplures alijs: eadem inquam fides usque in hodiernum diem in ea prædicatur & tenetur, adiuuante apud patrē illa dñi nostri Iesu Christi interpellatione, de qua ipse dixit ad Petrum: Ego rogaui pro te, ut non deficiat fides tua: Quod utiqz non dicebat spiritualiter pro illa fide, quæ in mente Petri erat, sed de fide ecclesiæ, quam uoluit gubernari à Petro. Vnde & si quando contigit aliquem apostolicorum patrum à fide catholica errare, nō diu cū stare permisit dominus, ne forte per ipsum ecclesia corrumperetur. Nam in tēpore Arrianæ hæresis quidam papa dictus Leo, sicut legitur in vita beati Hilarij: Arrianis consensit in hæresi, & subitanea morte percussus est. Sed & de alio quodā legitur, quod à uera fide exorbitauerit, & ob hanc causam depositus sit. Quod si adhuc in eo uerbo hæretis, ut dicaris Romanam ecclesiam ita corruptam esse, ut nunc credatur in ea & doceat aliud quād quod credidit & in ea docuit B. Petrus, & illi eius

Luc. 22

## ADVERSVS CATHAROS

successores, de quibus dubium non est, quin sancti  
sint, ostendere debetis nobis rationabili sermone  
qd sit illud in quo discordet ab illoꝝ fide, & prædi-  
catione: & qd sit illud, quod illi crediderunt, & qd  
nunc in fide non suscipiatur a successoribus illo-  
rum. Certi aut sumus, quoniam ad hoc demonstra-  
dum, & ratio uobis deest & sermo. Sicut dixi, dñs  
noster Iesus, ob dilectionem principis apostolorū  
inter multas procellas persecutionū, & oblatratio-  
nes hæreticoꝝ, incorruptā adhuc conseruauit fidē  
catholicā in sede illa apostolica, simulq; sacerdota-  
ris ordinis in ea cōseruauit dignitatē, magis ppter  
fidei stabilitatē, q; propter merita sacerdotū regēti  
um eā. Propter fidei dico stabilitatē, quia indubitā-  
ter ipsa in negligentia & defectum iā deuenisset, si  
euacuatum esset officium prædicandi, baptizan-  
di, confirmandi, ligandi atq; soluendi, offerendi sa-  
cerdiciū salutare, orationem faciendi pro populo  
dei, ecclesiā quoq; consecrandi, & ordines facien-  
di, ac cætera huiusmodi exequendi, quæ ad episco-  
pos ac sacerdotes pertinent. A Romanis aut patri-  
bus, sicut notitia sacræ fidei, ita & ordo sacerdotij  
ad nos usq; peruenit per sanctos viros, qui inde ad  
has occidentales partes Christianæ religionis cau-  
sa missi sunt. Nā apl's Petrus qñ tres discipulos suos  
Euchariū, & Valeriu, & Maternū ad prædicandū in  
Gallia atq; Germania ybū dei trāsmisit, patrū qdē  
Euchari illorꝝ, uidelicet B. Euchariū in presbytere ordinavit  
us. grad episcopalē eū dignitatē sublimauit. Valerium  
Valeri⁹, aut ad gradū diaconat⁹ promovit. Maternū subdia-  
conū cōsecravit. Beatus aut Eucharius cū esset epi-  
scopus in Treuerensi urbe, S. Valeriu ad sacerdotij  
gra-

## S E R M O N X.

gradum promouit, eisq; cum esset moriturus, eccl<sup>ie</sup>  
sia uice sua gubernandā cōmisit. Similiter & ille, cū  
esset ab hac uita migraturus, beatū Maternū in sa-  
cerdotē ordinavit, & episcopale ei administratio-  
nē cōmisit. Ab his ergo tribus pōtificibus patrū sa-  
cri ordines simul cū fide catholica plātati & radica-  
ti sunt in Treuerēsi & Colonensi prouincijs, quas  
utrasq; prexisse dinoſcit sctūs Maternus, simul q; Tū-  
grensem, cum adhuc episcopalis esset sedes in ea.  
Qua em̄i potestate, & qua gratia dei ipsi ordinaue-  
rūt episcopos & presbyteros, aliosq; ordines dede-  
rūt, eadē potestate, eadē gratia & cūcti q; eoꝝ suc-  
cessores fuerunt in episcopali dignitate, & in eadē  
fide extiterūt, quā illi docuerāt, & obediētes fuerūt  
apostolicæ sedis magisterio, ipsi q; ordinauerūt  
epos & presbyteros, aliosq; dei altaris ministros us-  
q; in hodiernū dīc. De Moguntinēsi prouincia simi-  
lia dico. Qua potestate ordinatus fuit in presby-  
terū & ep̄m sanctus Bonifacius: q; cū esset Roma-  
næ sedis ecclesiæ Cardinalis, missus est à Zacharia  
summo pontifice Moguntiā, & primus in ea archi-  
episcopus factus est: qua inquā ptāte ipse cōsecre-  
tus fuit, ea & ipse epos, & presbyteros aliosq; mi-  
nistros dei ordinavit, eadē & successores eius, eorū  
& suffraganei usq; p̄sens tēpus singuli suis cui  
tatis ordinatione fecerūt ministrosq; dei. Ex his  
ergo quæ nunc dicta sunt, scitote qm̄ in his tribus  
archiepiscopatib<sup>us</sup>, qui principales sunt apud Teu-  
thonicā gentē, & in episcopatibus, qui eis subditi  
sunt, officium sacerdotale, radicē, & firmamentū  
habet à capite sanctæ catholicæ ecclesiæ, id est, à  
sede beati Petri apostoli, que in Romana urbe est.  
¶ Sed &

Bonifa-  
cius.

## ADVERSVS CATHAROS

Sed & cunctæ metropolitanæ ciuitates Romani imperij in eo q̄ pallia pontificalia à Romanis patribus requirunt, eis q̄y obediunt, & decreta Romanorum pontificum recipiunt & obseruant, & secundū instituta illorū diuinū seruitū agunt, plane demōstrant officiū episcopale ac sacerdotale, cæterosq; ordines diuini ministerij à Romana ecclesia se habere. Idem & de ciuitatibus cæterorū occidentaliū regnorū dicere possumus. Regno Francorū beatus

Dionysius Ariopagita à sancto Clemēte successore Petri apostoli in episcopū ordinatus, sacerdotalē officiū intulit, qui primus gentē Galloꝝ in Parisiensi urbe & in finibus eius prædicatione uerbi dei ad fidē conuertit, ecclesiias construxit, & consecravit presbyteros atq; alios altaris dei ministros ex probatis personis, sicut legitur, ordinauit. Atq; ad eadē facienda tres illustres viros à se ad Hispaniā ad Agtaniā, & ad Beluacēsem regionē trāsmisit, uidelicet S. Marcellū, Saturninū & Lucianū, quos ei S. Cle-  
papa socios itineris dederat. Sic & in regno Anglo  
Augu- rū B. Augustinus episcop' à uenerabili papa S. Gre-  
stinus gorio missus, sicut Christianę religiōis cultū, ita &  
sacerdotale officiū dilatauit. Sicut ergo eadē fides que à Romana sede per sanctos viros, q̄inde missi sunt, disseminata est, adhuc hodie permanet in cunctis ciuitatibus occidentaliū regnorū, quaꝝ prædi-  
cta sunt, ita & officiū sacerdotale, qđ per illos plan-  
tatū est, ibidē permanet usq; in diem hanc. Forte ad  
hæc respondebis: fatemur quidem qđ illi primi præ-  
dicatores fidei Christianæ, de quibus dictū est, ue-  
re sacerdotes dei fuerunt, & alios ad sacerdotiū or-  
dinare potuerunt, sed multos successores in episco-  
palibus

## S E R M O N X.

palibus cathedris habuerunt, quoꝝ uita tā prava  
 & tam abominabilis extitit, ut nec ipſi poffent fa-  
 cerdotale officiū habere, nec alios ad hoc poffent  
 ordinare, ac per eos sacerdotium omnino interiſt.  
 Pro quibus respondeo idipſum, quod ſupra de Rō  
 manis pontificibus dictū eſt, non eſſe hoc imposſi-  
 bile, ut magiſtri eccleſiaꝝ habeat aliqua dona ſpi-  
 ritualia pertinētia ad utilitatē eorū, quos regere ha-  
 bent, qui tamen ipſi ejſdē donis coram deo indigni  
 ſint, & non ipfis met proficiant ad ſalutē. Sic & pro-  
 pheticus ſpiritus Balaā & Caiphæ, de quo & ſupra  
 locuti ſuimus, & apostolica potestas Iudee nō ipfis  
 prouenit ad utilitatē, ſed alijs. Quapropter non ex  
 hoc, qđ dicitis pōtifices ſuccelfores sanctorum ui-  
 torum, de quibus ſupra dictū eſt, male & irrationabi-  
 liter uixiſſe, non inq̄ ex hoc neceſſario probare po-  
 tellis, qđ ipſi habere non potuerunt potestate exe-  
 quendi officiū ſacerdotū, & ordinandi ſacerdotes,  
 que potestas ſine dubio sancta eſt, & ſpirituale do-  
 niū dei eſt. Multi in primiua eccleſia hoc donū ſpi-  
 ritus sancti habebant, ut loqueretur uarijs linguis,  
 quas nūq̄ ab aliquo didicerāt, & tamen charitatē dei  
 non habebant, quia non ad meritū, ſed ad honorē  
 dei dabant hoc donū. Multi hoc donū ſpiritus sancti  
 habebant, ut in noīe Christi prophetarēt, & dæmo-  
 nia abofeffis corporib⁹ ejſcerēt, & signa alia face-  
 rent, & tamen non uere Christū ſequabantur, ſicut  
 perpenditur ex uerbis ipfius ſaluatoris quæ dice-  
 bat: Amen dico uobis, multi ueniēt in die illo dicē-  
 tes: Dñe nonne in noīe tuo prophetauimus, & dæ-  
 monia eieciſſus, & uirtutes multas fecimus? & tūc  
 conſitebor illis, quia nūq̄ noui uos: Discedite à me  
 operarij

Math. 7

Iniquit

## AD VERSVS CATHAROS.

operari iniquitatis. Si talia dicere animaduertere  
sciretis, profecto non tam temere indicaretis offi-  
ciū sacerdotis aut episcopi nō posse apud illos esse,  
quoniam uita corā deo laudabilis nō est. Itē forte ad  
talē obiectionē cōfugietis ut dicatis: Si nō per ma-  
lā conuersationē episcoporum, tamē per infidelitatē  
ipsorum accidere potuit, ut sacerdotalis dignitas  
euacuaretur. Fuerūt enim quædā tēpora in quibus hæ-  
reses ita in ecclesia multiplicatæ sunt & excreuerūt,  
ut etiā episcopi multarū ciuitatū in errorē ducerentur,  
maxime in diebus Arianae perfidiæ, cui multi epi-  
scoporum cōsensisse leguntur. In illis ergo tēporibus per  
hæreticos episcopos multi ad ordinem sacerdotij  
multi etiā ad episcopalē dignitatē ordinati sunt.  
Hæreticorum autē ordinationes nullā uim habere po-  
tuerūt, ita ut aliquis ab eis ordinatus, uere officiū  
episcopi aut presbyteri exequi posset, aut ad hoc  
aliū promouere. Hia autē qui ab hæreticis ordinati  
sunt, putantes se esse episcopos, cū non essent, alios  
ordinauerunt episcopos & preshyteros, & nec illi  
ab eis ordinati, uere officiū, quod se putabant su-  
scipisse, habuerunt, & illi quoq; alios ordinauerūt,  
& ita usq; ad hæc tēpora deuoluti sunt ordines ec-  
clesiastici, qui ab illis hæreticis episcopis primū cor-  
rupti sunt, & ita annihilati sunt, ut ubi esse putantur,  
ibi uere non sint. Si talē obiectionē concinnatis ad-  
uersum nos, scitote qm̄ absq; responsione non su-  
mus. Ita quidē sēpe accidisse legimus, ut etiā epi-  
scopi diuersarū ciuitatū in errore ducerentur & cōsen-  
tirent hæreticis, qui fidē catholicā subuerttere cona-  
ti sunt. Et quidē si ita aliqui hæresibus consenserūt,  
ut tamē ipsi nō manifesta contradictione ecclesiā  
impugna-

## S E R M O X.

impugnarēt, neq; ex cōmunicatiōe orthodoxorū  
 patrū ab ecclesia præciderēt, & ita adhuc specie  
 nus intra ecclesiā manserunt: de talibus non nega  
 mus, quin habuerint uere sacros ordines, & si non  
 ad suam utilitatē: & potuerint uere eos alij dare,  
 quia non impossibile est, ut ecclesiæ sacramenta  
 aliquando etiā per hæreticos dispensentur, sicut &  
 testantur uerba Augustini, qui ait: Nō ideo nō sunt  
 sacramēta Christi & ecclesiæ, quia eis illicite utan  
 tur, non modo hæretici, sed & omnes impij: illi cor  
 rigendi sunt & puniēdi: illa uero agnoscenda & ue  
 nerāda. At si qui ita hæresibus corrupti sunt, ut ma  
 nifeste eas auderent defendere & impugnare ca  
 tholicam fidem, hos Romani magistratus & or  
 thodoxi patres, qui sub illis fidem catholicam tue  
 bantur, ab episcopalibus sedibus quātum fieri po  
 tut ejcere, & ab ecclesia dei præcidere per excom  
 municationem studuerūt. Si quos autem ordines  
 facere presumperunt, interim dum ab ecclesia dei  
 erant præcisi, illi ordines simul cum hæresibus sub  
 excommunicatione fuerunt, ita ut nullam saluta  
 rem q̄im haberent, q̄diu hæreses permanserunt in  
 illis, qui ordinatoribus suis in hæresi consenserunt.  
 Vnde dicit Cyprianus martyr in epistola sua, q̄  
 omnia quæcumq; faciunt hæretici, carnalia & ina  
 nia & sacrilega sunt, & eorum alcaria falsa, & illicita  
 sacerdotia & sacrificia sacrilega, qui more simiare,  
 quæ cum homines non sint, formam imitantur  
 humanā, uultū ecclesiæ catholice & auctoritatē fi  
 bi uēdicant, cū ipsi ecclesiæ non sint. Postq; uero cū  
 dei auxilio hæreses deficere coeperunt, ita ut hi,  
 qui excommunicati fuerunt propter eas, uel mo  
 terentur

## ADVERSUS CATHAROS.

terentur uel paulatim redirent ad catholicam ecclesiā, eisq[ue] reconciliarentur. Tunc si qui ab hæreticis episcopis extra ecclesiā ordinati fuerant, recipiebantur qdem in cōmunionē ecclesiæ, sed non oēs uno eodem h[ab]itū mō. Quidam em̄ sic i recepti sunt, ut per manus impositionē tantum laicā haberent cōmunionem, & omnino sine clericatus ordine in ecclesiā essent, sicut intelligimus ex verbis Innocētij pape. Legitur em̄ quod dicit, Arrianorū clericos non suscipiendos cū sacerdotij, uel alicuius ministerij dignitate, quibus solum baptisma ratiū esse permittit, q[uia] in nomine patris & filij & spūlii percipiēt. Tradit etiam laicam tñm cōmunionem talibus esse tribuendā per manus impositionē, nec ex his aliquē in clericatus honorē uel exiguū subrogandum. Et hoc quidē primū gñaliter de hæreticis fuerat cōstitutum, sed postea uarijs occasionibus interuenientibus temperatus est iste rigor cōfilio orthodoxorū patrū, quibus decernētibus nōnulli ordinatorū ab hæreticis ita recepti sunt dispensationis causa, ut remaneret in ordinibus suis, q[uia] ab hæreticis suscepserant extra ecclesiā. Hoc ex decreto Innocētij patet, in quo ista dicit: Summa sacerdotum delibera tio hæc fuit, ut q[uia] bonos ordinauerat, ne cū eodem remanerent, & fieret non mediocre scandalū, ordinati reciperentur. Sed necessitas inquit, temporis id fieri magnopere postulabat. Talibus ergo si qd gratiæ spūialis defuit, quod in sua ordinatione recipere debuerunt, hoc eis collatū esse constat, in eo q[uia] à catholicis patribus licentiā ministrādi in ecclesiā accepérunt. Item ordinatorū ab hæreticis quidam ita recepti sunt, ut accipientes manus impositionem

## SERMO X.

tionem ordinarent, & sic remanerent in clero: forsitan quia non secundum formam ecclesiae fuerant ordinati, quod de Nouatianis tamen statutum legit in Canonicis Niceni concilij. Quidam arbitrati sunt oea qui ab hereticis extra ecclesiam fuissent ordinati, secundo ordinandos esse, cum ad catholicam ecclesiam redissent: sed hoc non esse faciendum, Gregorius papa demonstrat in epistola, in qua Iohanni Rauenati episcopo ita scribit dicens: Quod dicitis, ut qui ordinari sunt, iterum ordinentur, ualde ridiculosum est. Ut enim baptizatus semel, iterum baptizari non debet: ita qui consecratus est semel in eodem ordine, non ualeat iterum consecrari. Item & quidam uenientes ab hereticis, ita recepti sunt mixto rigore quam cum misericordia, ut quoscunq; ordines tunc haberent, in illis ministrarent, & nunq; ad alios aliquos promouerentur. De qua re Urbanus papa legitur mandasse Geberhardo Constantiensi episcopo sic: Ut ab excōmunicatis quondam tamen catholicis episcopis ordinatos, si eorum religiosior uita & doctrinæ prærogativa uisa fuerit promereri, poenitentia indicta, quā congruā duxeris, in ipsis quos acceptū ordinibus permanere permittas. Ad superiores uero ascendere nō concedimus, nisi necessitas & utilitas maxima flagitauerit, & ipso& conuersatio sancta promeruerit. Hoc tamē ipsum ratius, & cū cautela præcipua est concedendū. Idē & alijs quidam mādasse legunt absq; omni exceptione. Hæc me ita cōmemorasse sciatis, quatinus ex his perpetuis datis quali diligentia patrū, & ecclesiae dei gubernaculum possederunt, prouisum & cautū est, ne hoc quod dicitis eueneret, uidelicet ut per hereticos ec-

H. clesiastis-

## AD VERSVS CATHAROS.

ecclasiastici ordines euacuariuntur. Nam per eos, q; ad cōmunionē ecclasiæ recepti sunt, non perierūt, sed nec per eos, qui extra cōmunionem permanserūt euacuati sunt. Quia ex quo eis catholica ecclasia præualuit, non manifeste in ecclasia ministraverūt, neq; ordines palā fecerūt: & si in occulto eos fecerunt, & aliquis catholicorū sciens eos hæreticos esse, ordinatiōem ab eis accepit, nō est receptus in ecclasia. Sic namq; legitur in actione septimæ synodi, quæ aquid Niceam celebrata est: Si quis sponte ad hæreticum uadit, & accipit ordinationem, non recipiatur. Et de hæreticis quid amplius dicam? Scimus certe quoniam dominus saluator cū de cōdificatione ecclasiæ sanctæ ad principē apostolorū loqueretur, ita inter cetera aiebat: Et portæ inferi nō præualebunt aduersus eam. Portas autē inferi dicebat hæreticos, qui ingressum inferi patefaciunt, his qui sequuntur eos. Hi autē secundum promissiōnem dñi nondū ita præualuerunt ecclasiæ, quoniam prīcipi apostolorū cōmisit, ut fidē catholicā nunq; in ea destruere possent. Quod si ita præualuisserent aduersus eam, ut oēs ordines ecclasiastici in ea per ipsos exinaniti iam essent, at q; ita infirmata iam es- sent cuncta sacramenta ecclasiæ: nimis certe præualuisserent aduersus eā, & non bene impleta esset promissio saluatoris, quæ euacuari non potest. De Simoniacis episcopis forsitan eandē obiectiōne nobis facitis, quæ suprā de hæreticis inducta est. Nos uero de eis ita respondemus: Quādiu ita non manifesta est Simonia alicui<sup>o</sup> episcopi, ut pro ea coram magistratibus suis accusetur, conuincat, & canonica sententia feriatur, tādiu officium eius, uim

uim suam credimus habere in ecclesiasticis sacra-  
mentis, quæ ab ipso administriantur, sicut ex uerbis  
beati Gregorij colligimus, quæ de sacramento do-  
minici corporis loquens ait: Et quid melius corpo-  
re & sanguine Christi? Sive ergo per bonos siue p-  
enallos ministros intra ecclesiam dispensetur, sacrâ  
tamen est, & spiritus sanctus uiuificat: nec bonorum  
dispensatorum meritis ampliatur, nec malorum atte-  
nuatur. Sunt autem adhuc intra ecclesiam Simo-  
niaci, qui nondum sunt ab ea damnati. Cum ergo  
utrumque ad officium eorum pertineat, & corpus do-  
mini consecrare, & ministros dei ordinare: si in ma-  
iori sacramento irritum non est officium eorum, propter  
peccata eorum, probabile est, quod etiam in minori irritum  
non sit. Nam licet reproba sit uita eorum, & ora-  
tiones eorum deo sint ingratæ, credimus tamen, quod per me-  
rita & orationes ecclesiæ, cui adhuc ut cunctæ adha-  
rent, adiuuatur, ut rata sint officia eorum in sacramen-  
tis, quæ ad usum ecclesiæ pertinent. Nemo enim in  
consecratione eucharistiae dicit offero, sed offeri-  
mus: quod quidem pro tota ecclesia dicitur. Nemo etiam  
episcoporum in officio suo explendo dicit, oro ut  
hoc uel hoc fiat, sed oremus unusquisque dicit, in  
quo se toti ecclesiæ connumerat, cuius meritis &  
precibus adiuuatur ad impeirandum ea, de quibus  
postulat à deo, quæ forte per se indignus esset im-  
petrare. Fortasse iterum obijcitis mihi dicentes: Et  
quid est, quod dominus sacerdotib⁹ siue episcopis  
sibi displicantibus cōminatur dicens: Maledicam  
benedictionibus uestris? Hoc ita intelligite, ac si di-  
ceret: Benedictiones uestras faciam uobis in met-  
ipsis prouenire in maledictionem. Potest enim

## ADVERSVS CATHAROS

esse, q̄ benedictio alicuius ei qui benedicitur in bo-  
nū cedat: ipsi uero qui benedicit, eadē benedictio  
in malū proueniat, quēadmodū illis, qui cū non se-  
querētur Christū, in noīe tamē ipsius benedicebāt  
obsessos à dæmonibus, & illi quidē liberabantur: il-  
li uero qui benedictionibus suis alios liberabant.  
& ex hoc gloriā & lucrū apud homines quārebāt,  
reprobati sunt à deo, sicut patet ex euangelicis uer-  
bis, quæ superius inducta sunt. Ad hoc q̄ de Simo-  
niacis ordinatoribus iam supra dixi, ut æltimo dici-  
tis: Quō possunt dare spiritū sanctū qui nō habēt  
spiritū sanctū? Videte quid dicatis, & quid interro-  
getis. Dico uobis quod propter Christū, qui & ue-  
rus homo est, & uerus deus, nō pōt ullus hominū  
dare spiritū sanctū alijs, sicut & testatur B. Augusti-  
nus ita de Christo loquēs: Accepit spiritū sanctū,  
ut homo, & effudit ut deus. Nos autē accipere quidē  
hoc donū possimus pro modulo nostro: effunde-  
re uero super alios non utiq̄ possimus: sed ut hoc  
fiat, deū super eos, à quo id efficitur inuocamus. Itē  
dicit: Nō alijs discipulor̄ Christi dedit spiritū san-  
ctū: Orabant quippe ut ueniret in eos, quibus ma-  
nū imponebant, non ipsi eum dabant: quē morem  
in suis præpositis, etiā nunc seruat ecclesia. Deniq̄  
& Simon magus offerens apostolis pecuniā, non  
ait: Date & mihi hanc potestatē, ut dem spiritū  
sanctū: sed, cuicunq̄ inquit imposuero manus, acci-  
piat spiritū sanctū, quia nec scriptura superius di-  
ixerat. Videns autē Simon, quia apostoli darent spiri-  
tū sanctū, sed dixerat: Videns autē Simon q̄a p̄ im-  
positionē manus apostolorum daretur spiritus san-  
ctus. Si quis uero catholicor̄ patrū, hoc in scripto  
posuisse

Actu. 8

## SERMO X.

posuisse inueniatur, uidelicet apostolos dedisse spiritum sanctum, siue eos qui ordinant ministros dei spiritum sanctum dare, sciendū est, non alium eos sensum in tali dicto habuisse, q̄ qui in ȳbis Augustini, quæ nūc inducta sunt, expressus est. Frustra ergo interrogatis quō possint dare sp̄m sanctū, qui eū nō habēt. Quod ergo eis possibile est faciunt tam mali, q̄ boni episcopi: orant uidelicet, & secundū officiū suū benedictiōes statutas dicunt super eos q̄s ordinat, & deus non pro ipsoꝝ meritis, sed pro dilectione ecclesiæ suæ, cuius adhuc qualiacūq; membra sunt, præstat hoc donū sp̄issancti unicuiq; eorum qui ordinant, ut habeat eam gratiā, quæ pertinet ad ordinē suū, qua tñ gratiapotest unusquisq; uti siue in bonū, siue in malū. Et non miꝝ si ad invocatiōem dei, quā facit malus, aliquā sp̄issancti gratiam præstat ei qui ordinatur, cū ad invocatiōem sanctæ trinitatis, quā interdū facit glibet flagitosus Christianus, siue etiam infidelis, super eū q̄ baptizat in noīe patris & filij & sp̄iss. detur baptizato ea gratia sp̄issancti, per quem oīa peccata remittuntur, & per quam Christi mēbrum efficitur. Illud quoq; nunc mihi obiçcite, quod Petrus aplūs ad Simonē magū, cū offerret ei pecuniā, p ea potestate, ut cuicunq; imponeret manus, acciperet sp̄m sanctū, dicebat: Pecunia tua tecum sit in perditione, q̄a existimasti donum dei pecunia posseideri. Ex hoc ergo inducite aduersum me hūc sermonem, & dicite: quia existimauit obtinere donū dei per pecuniā maledictus est, & repulsus ab eo, & non est illud consecutus. Ita ergo & imitatores Simoniaci, q̄ pro officio episcopali, quod ē sp̄uale

Actu. s

H 3 donū

## ADVERSVS CATHAROS

donū dei, offerunt & dant pecuniam, maledicunt  
à deo, & non consequuntur quod querunt: & si  
non consequuntur, non uere episcopi sunt, & non  
possunt implere, quod ad officium episcopale perti-  
net. Est ne talis obiectio uestra? Non me adhuc si-  
ne respōsione inuenictis. Vere quod Simon repul-  
sus est ab illo spūali dono, pro quo male negotia-  
tus est, nec consecutus est illud, & hoc erat iudici-  
um irascentis dei. Iste uero consequuntur donum  
spūale, pro quo & ipsi male negotiantur, uidelicet  
officium episcopale, & hoc est beneficium ex par-  
te irascentis dei, & ex parte miserentis dei: Benefici-  
um irascentis dei est, quia hoc illis præstat iratus,  
ut tanto damnabiliores fiant, quia male pro eone-  
gotiati sunt, ac si dicat uerbis Saulis, qui cum datu-  
rus esset filiam suam Dauid, cuius mortem dispo-  
nēbat, ait: Dabo ei filiam meam uxorem, ut sit  
ei in scandalum. Beneficium irascentis dei suscep-  
rant illi de quibus Apostolus ait: Qui cum cognos-  
sissent deum, non sicut deum glorificauerunt, sed  
euacuauerunt &c. & illi de quib⁹ psalmista ait: Ve-  
runtamen propter dolos posuisti eis, deiecasti eos

I.Re. 18.

Rom. 1.

Psal. 72

dum alleuarentur. Ex parte inquam est beneficij  
miserentis dei, quia ad usum ecclesiæ suæ eis præ-  
stat eam spūalem gratiam, qua utuntur in officijs  
suis, ne occasione illorum pereant sacramenta eccle-  
siæ, quibus carere ipsa non potest. Veruntamen in  
ter peccatum istorum, & peccatum Simonis ui-  
detur differentia esse. Non ille videbat Apostolos  
per illam potestatem, quā à deo habebant, & quā  
ipse desiderabat habere, consecutos fuisse aliquas  
dilexitias, aut aliqd seculare dominium, & ideo non  
eis

## S E R M O X.

eis obtulit pecuniam, quatinus ad talia consequēda eum adiuuarent, sed principaliter ad ipsum sp̄ rituale donum dei, quod eos uidebat habere, int̄ dit uenire, ut uidelicet cuiuscumq; imponeret manū, recipere et sp̄ m̄ sanctū cū aliquo uisibili miraculo, ita loqueref uarijs linguis, uel aliquid tale in eo cōtingeret, in quo manifeste notari posset sp̄ m̄ sanctū, & in eo affectabat similis fieri sanctis apostolis, q; bus inuidiebat, quod in tam excellenti dono ei p̄ reg ferrentur. Quę inuidentia eius significata est, nimi rū in eo uerbo, q; Idixit Petrus ad eū: In felle amari tudinis uideo te esse. Adipisci aut̄ hoc uolebat, nō ut in bonū eo utere, sed in malū, uidelicet ad gloriam, sibi corā hominibus comparandam, sicut Iu dæi Christum emerunt, non ut eo frueretur in bonum, sed ut suam prauam uoluntatem in eo perficerent. Et cum nō esset cor eius rectū cū deo, nihil de reconcilianda sibi gratia eius tractabat, quatinus adipisci donum eius posset: sed quasi eo inuitio hoc obtainere posset, irreuerenter & manifeste si bi uenundari postulabat impreiabilem gratiam ab hominibus, quam solus dare poterat deus. Talis ergo erat temeritas eius, quasi si seruus alicuius potentis despectus & odibilis domino suo, & nullam habēs curā adipisci gratiam eius, manifeste offerat pecuniā cōfiliarijs dñi sui, quatinus faciat eum habere filiā eius, ut fornicarie ea abutat. Nūc uero si quis ita salutis suæ obliuiosus efficitur, ut non secundū deū honorē cathedræ appetat: pri inum considerat diuitias & honores, & huiusmōi temporalia cōmoda, quæ concupiscibilia sunt, adiūta esse plationi illi & ea principaliter concupiscit,

Acto. 8.

## ADVERSVS CATHAROS

¶ secum de adipiscendis illis tractat. Iuxta hæc au-  
tem considerat spūalia, sine quibus illa possidere  
non potest, uidelicet officiū sacerdotale, quod exi-  
git ut diuinæ contemplationi insistat orando pro  
alijs, & meditando q̄ dei sunt, ut sit doctus, & ali-  
os doceat, ut sit castus, sobrius & modest⁹, & gra-  
uis in moribus, & omnino irreprehensibilis: & hęc  
cogitans pertimescit, & indignū se reputat digni-  
tate ad quā aspirat. Positus itaq; inter concupisce-  
tiā & timorē, uincitur tū à cōcupiscentia: incipit  
negotiari precibus & muneribus, & promissis, tū  
per se, tum per amicos, modo occulte, mō manife-  
ste negotium tractans. Et qđem oīa facit principa-  
liter pro secularibus quæ concupiscit: secundario  
aut̄ pro spūalibus, non q̄a amet ea, aut eis dignū  
se esse arbitretur, sed q̄a scit sine his secularia illa se  
non posse obtainere: perficit negotium, dat qđ exi-  
gitur, suscipit de manu secularis principis quod se-  
culare est: suscipit sub manu ecclesiastici patris, à  
quo ordinat̄, spālem potestate pertinentem ad di-  
gnitatem, ad quā ordinatur. Hanc uero illi confert  
deus, non quia amet eū, aut quia dignus sit ea, sed  
ut supra dixi ex parte, propter misericordiam suā,  
ut electis dei, qui in populo pertinentē ad regnum  
eius, non desint propter peccatum illius sacramē-  
ta ecclesiastica pertinentia ad salutem aīaꝝ eorū.  
Ex parte etiam in ira sua hanc illi pr̄estat, ut tan-  
to maiorem occasiōem habeat damnandi eū in su-  
turo, si nō pœniteat, qui per pecuniā se ingessit ad  
fruendū scdm uoluntatem eleemosynis fidelium,  
quæ illi ad honorem Christi, & ad usus pauperum  
eius ecclesijs contulerunt. Ex parte etiā tales hoc  
modo

## SERMO X.

modo sinit deus habere ecclesiasticas dignitates,  
 propter peccata quorundam q̄ sunt in populo, & nō  
 sunt digni habere bonos prælatos, ut testatur scri-  
 ptura quæ dicit: Propter peccata populi permittit lob. 34  
 deus regnare hypocritā. Sæpe autem q̄ sic in ecclesia  
 negotiantur, qm̄ in mente non habent principale  
 intentionē ad emenda spūalia, sed ad temporalia,  
 quæ magis amant, & de eis totus sermo est, apud  
 uidentes & ementes, dicūt se non emere spūalia  
 sed temporalia. Sed hoc dicendo semetipſos fallūt.  
 Hoc eis quasi pro emptione reputatur, q̄ ad ea ac-  
 cedūt mediante pecunia, quā propter concupiscentiam  
 tēporalium dant pro eis quæ statuta sunt, ut  
 simul cū illis spūalibus possideant. De huiusmodi  
 negotiatoribus Paschalias papa dicit hoc modo:  
 Si alii obiecerint senō cōsecrationes emere, sed res  
 ipsas quæ ex cōsecratione proueniunt, penitus de-  
 siperē probātur. Nā q̄s q̄s horum alterū uendit, sine  
 q̄ altere non habet, neutrū uendere omittit. Simili-  
 tudinē autem huius negotij considero in eo qd dicā:  
 Si tutor pupilli fraudulenter uendat molentē, quæ  
 sit hæreditas illius uiro cōscio fraudis suæ, iniquus  
 est emptor, sicut & uendor. Et quis nullam in cō-  
 uenitione sua fecerit mentionē de aqua aluei perti-  
 nentis ad molentem, eadē nihilominus emptione  
 possideri illam dicitur: & tñ solus deus, utpote gu-  
 bernator naturæ, hanc administrat molenti, tum  
 ut satissimati necessitatī utentium ea, tum etiā ut  
 iniquum possessore eius tanto amplius culpabilē  
 habeat, quanto largius fruī beneficijs eius ad quæ  
 accessit inique. Dicuntur autem hi, de quibus suprā di-  
 cītum est Simoniaci, q̄a in eo q̄ per pecuniam ne-

H 5 go-

## ADVERSVS CATHAROS

gontiantur de prælationibus ecclesiasticis, quæ simul iuncta habent spūalia dei dona cū temporali bus bonis, imitatores sunt Simonis, qui existimabat donū dei pecunia possideri, & ob hoc maledictionis eius participes erūt, qua ille maledictus est.

Acto. 8. à Petro, qui dicebat: Pecunia tua tecū sit in perditione, qā existimasti donū dei pecunia possideri. Si cūt aut ex his, quæ dicta sunt aī aduerti pōt, neq; or & magis temeraria fuit negotiatio illius q̄ istorū. Nequior, quia apostolis quib⁹ parificari uoluit, inuidēbat gratiam dei, & in felle a maritudinis suæ, sicut & postea factis demonstrabat: sed isti nullā huiusmodi paritatē cum sanctis habere affectant, neq; inuidēt sanctitati eorum, sed potius eos uerantur: Temeraria magis, quia impudenter & manifeste pro gratia dei pecuniam obtulit, quasi esset res uenalis ad forum. Isti uero nō directe manus intendunt ad donum spirituale, sed ad commodum seculare, quamuis tamen in hoc culpabiles sint, q̄ sciunt ad neutrum accedēdum esse per pecuniam, ipsi uero ad utrūq; accedunt per eam. Quod ergo Simon principaliter existimabat possidere, isti secundario existimant in sua negotiatio ne. Existimabat inquam, id est, in mēte tractabat:

Rom. 8. Nā uerbū existimationis non hoc loco pro incerta opinione accipiēdum est, sicut nec in illo loco, ubi Apostolus dicit: Existimo enim quod non sint cō dignæ passiones huius temporis ad futuram gloriam, quæ reuelabitur in nobis. De Simoni acis nō manifestis & non conuictis, hæc diximus, ad ostēdum quod ordines ecclesiasticos possint dare, & q̄ ratē habentur ordinaciones eorum: qui & si

con-

SERMO X.

conuicti fuerint aliquādo de Simonia , manent tū  
in ordinib⁹ suis, hi qui ab eis fuerunt ordinati, an-  
tequā manifestum fieret eis illos Simoniacos esse:  
¶ utiq⁹ non permittere, si nullos ordines dare po-  
tuissent: Dicit em̄ de talibus papa Urbanus sic: Qui  
ordinantur à Simoniacis, quos cū ordinantur nesci-  
unt Simoniacos esse, qui & tunc pro catholicis ha-  
bētur, eorum ordinatio misericorditer sustinetur:  
Misericorditer inquit, quia secundum rigorem iu-  
stitiae deponi possent, nō quia ordines nō habeat,  
sed ad maiorem confusionem eorum à qbus ordi-  
natis sunt, & ad terrorem aliorum, q Simoniacē ne-  
gotiari non timent, qbus eadem misericordia an-  
numeratur, & illi qui cum sciant ex aliquorum re-  
latione ordinatores suos Simoniacos esse, proba-  
re tamen hoc non possunt, nec debent, & ab ordi-  
natione eorum subtrahere se non audent. At si qui  
ordinati sunt à Simoniacis conuictis & damnatis,  
horum ordinationes cassatę sunt à patribus, & cel-  
fare iussi sunt à ministerijs suis. O Cathari, hoc  
uos scire uolo, quod ea quæ uarie dixi, de his quæ  
in ecclesia gesta sunt, & quæ à patribus statuta &  
dicta sunt in ea, non propter uos tantum dixi, sed  
magis propter nostros indoctos populos, q par-  
ter nostros & uestros aliquando percipiunt sermo-  
nes, ut sciant rationabiles nobis sermones non de-  
esse, ad reddendam rōnem de his que credimus &  
agimus in ecclesia dei. De uobis aut̄ scio qd̄ qcquid  
loquimur, qd̄ tunc qd̄ sit rōnabile, uos uestros gar-  
rietis errores, sicut uulgo dicitur: Quem ouem cla-  
mat lupus, qd̄ n̄cquid dixeris et.

Contra octauā hæresim de corpore & sanguī  
ne de cœni. Sermo XI.

## ADVERSVS CATHAROS

**A**DHUC OS MEU paret ad uos oꝝ Antichristi, & est sermo mihi non paruus aduersus increduilitatem uestram. Infamati estis & de hoc, quod de corpore & sanguine dñi nostri Iesu Christi non eam fidem habeatis, quā ecclesia catholica confitetur. Ipsa aut̄ huiusmodi est: Credit & confitetur populus dei in cunctis partibus mundi, ad quas dilatata est religio Christiana, qꝝ dū sacerdotes ecclesiae siue sint bona conuersationis siue malae, ad altare dei diuinū agunt officium, & super oblationem panis & uini sacra pronuntiat uerba, que nobis summus sacerdos, id est, Christus & sancti patres nostri illic dicenda reliquerunt indubitanter, ibi fiat mutatio talis, ut sit ibi sub specie panis & uini uera caro Christi, quæ in uiolata fuit in cruce, & uiuus sanguis qui fluxit de vulneribus eius, & qđ eandem carnē sumit ipse sacerdos, & oēs qui accedunt ad cōmunicandū cū ipso. Nostra fides hęc ē. & sicut aiunt, uos oīno renuitis credere, qđ ab aliq sacerdote siue bono siue malo possit ulla consecratione fieri corp⁹ dñi: & qđ ab aliq hoīe sumi possit ad māducandū. Ego aut̄ nō diffido, & iā in hoc errore uos esse: quandoquidē cunctos sacerdotes ecclesiae, qꝝ sacramenta dñica tractat, in contemptu habetis, & nihil penditis omne officium eorū. Memini uidisse me aliquā in præsentia Coloniensis archiepiscopi Arnoldi, quēdam non parui noīs uisq, qꝝ de schola Catharorum reuersus fuerat ad suos, à qđ dum inquireremus diligenter, quæ essent hæreses illorum, ita respōdit: Breui sermone ea de qbus interrogatis, concludā: Omnia quæ creditis, omnia quæ agitis in ecclesia, illi falsa & inania iudicat. Hęc ergo cū

## SERMO XI.

ergo cū dixisset, suffecit responsio Archiepiscopo,  
 & nil amplius ab eo requirendum esse iudicauit.  
 Hinc credibile est mihi & illam incredulitatem, de  
 qua dixi, non deesse malitiae uestræ. Siue autem quod  
 credimus credatis, siue non, & in hac quoq[ue] parte  
 fidem nostrâ rationabile fundamentum habere co-  
 gnoscatis, uerba euangelicæ & apostolicæ scriptu-  
 ræ, quæ manifestum testimonium ei perhibent, in-  
 dicenda nobis sunt. Sancti euangelistæ ubi loquuntur  
 de coena domini, quam habuit cum discipulis suis  
 ante passionem suam, dicunt quod uespere facta, dis-  
 cumbebat dominus cum discipulis suis, & manducanti  
 bus illis, accepit Iesus panem & benedixit ac fregit,  
 deditque discipulis suis & ait: Accipite & comedite,  
 hoc est corpus meum, quod pro uobis tradetur: Hoc faci-  
 te in meam commemorationem. Et accipiens calicem gra-  
 tias egit, & dedit illis dicens: Accipite & bibite ex  
 hoc omnes, hic est enim sanguis meus noui testa-  
 menti, qui pro uobis & pro multis effundetur in re-  
 missionem peccatorum. Recte aiaduertite oia yba  
 haec: Benedixit panem & dedit eis, & dixit: Hoc est  
 corpus meum. Et ut certius eis & nobis fieret, quod  
 uel quale corpus illis uerbis significaret, determi-  
 navit cum addidit dicens: Quod pro uobis tradetur.  
 Similiter & de sanguine determinauit cum dixit: Hic  
 est sanguis meus qui pro uobis & multis effunde-  
 tur. Ex his ergo uerbis credimus indubitanter, quod  
 idem corpus, in quo tunc presens coram illis appa-  
 ruit, cum hic loquebatur, & quod postea in cruce  
 pependit, & morte ibi sustinuit, eis dedit comedere.  
 dum: & eundem sanguinem, qui de vulneribus eius, p-  
 fluxit dedit eis bibendum. Humanos sensui impossibi-  
 le quod